
 

________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2014, Seção 1, página 5. 

PORTARIA ANAC Nº 1988/SPO, DE 26 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Suspende cautelarmente a homologação dos Cursos 

Práticos de PPH e PCH da HELIGYN ESCOLA DE 

AVIAÇÃO CIVIL. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO  

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 02 

de Julho de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Suspender cautelarmente a homologação dos Cursos Práticos de Piloto Privado 

Helicóptero e Piloto Comercial Helicóptero da HELIGYN ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, localizada 

na Rodovia GO-070 s/nº, Quadra Hangar, Lotes 63 e 66, Fazenda Caveiras, na cidade de Goiânia – GO, 

CEP: 74480-080, até que seja corrigida a inconformidade identificada, conforme despacho atinente ao 

requerimento atinente ao processo nº 00065.046357/2014-93. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO HENRIQUE IENGO NAKAMURA 

 

 


